Stadt Ziirich GR Nr. 2018/499

Stadtrat

Auszug aus dem Protokoll des Stadtrats von Ziirich

vom 13. Marz 2019

186.

Schriftliche Anfrage von Hans Jorg Kappeli und Joe A. Manser betreffend Neubau der Haltestelle «Waidspital» der Quartierbus-Linie 38, Griinde fir den nicht behindertengerechten Ausbau und die Abweisung der Einsprache

Am 14. Dezember 2018 reichten Gemeinderate Hans Jérg Kappeli und Joe A. Manser (beide
SP) folgende Schriftliche Anfrage, GR Nr. 2018/499, ein:

Mit dem Strassenbauprojekt Tiechestrasse wird die Haltestelle «Waidspital» der Quartierbus Linie 38 vollstandig neu gebaut. Es befremdet, dass die Haltestelle nicht behindertengerecht gebaut wird, zumal diese Linie Haltestellen mit einem erhdhten Anteil von dlteren und mobilitdtseingeschrankten Personen bedient.

Die Haltestelle dient selten und ausnahmsweise auch der Linie 69, falls vorzeitig gewendet werden muss.

Die Fachstelle Hindernisfreie Architektur hatte Einsprache erhoben, wegen des nicht behinderten Ausbaus. Der Stadtrat hat die Einsprache abgewiesen. Die Begriindungen haben Fragen aufgeworfen:

1. Es wird begrindet eine 22 cm hohe Haltekante kdnnen wegen der Fahrgeometrie der Standardbusse nicht realisiert werden. Kénnen auf der Linie 38 Gberhaupt Standardbusse verkehren, bzw. lassen die betroffenen Quartierstrassen und die Haltestellen dies uberhaupt zu?

2. Die Einsprache wird abgewiesen aufgrund von nachtraglich erstellten Schleppkurven. Die Einsprecherin kann diese Feststellung nicht Gberprifen und verfugt damit auch nicht Giber die notwendigen Unterlagen, um den Weiterzug an die nachste Instanz zu prifen. Sie wird damit in der Ausiibung der Rechtsmittel gehindert. Erachtet es der Stadtrat als zulassig den Einsprechern diese Beweise vorzuenthalten?

Auf der Linie 69 sind Gelenkbusse im Einsatz. Was nutzt da iberhaupt ein Nachweis mit einem Standardbus?

4. Linie 69 wird elektrifiziert fur den Einsatz mit Trolleybussen. Kénnen die kinftigen Trolleybusse Uberhaupt vorzeitig an dieser Haltestelle gewendet werden?

5. Wie haufig wird die Haltestelle von der Quartierbuslinie 38 (im Regelbetrieb) und von der Linie 69 bei vorzeitigem Wenden (im Ausnahmefall) benutzt? Ist es verhaltnismassig die vielen Benutzenden der Linie 38 gegen-Uber den sehr wenigen der Linie 69 schlechter zu behandeln?

6. Wieso werden fur Quartierbuslinien grundsatzlich keine Zirich-Bords verwendet? Gibt es eindeutige technische Griinde? In welchen Normen und Richtlinien ist das so definiert?

7. Entsteht bei einem normalen Randstein nicht eine Beschadigung der Reifen und wird deshalb nicht an die Haltekante gefahren, womit ein unzulassiger Spalt entsteht?

8. Fiur eine vollstandig neue Anlage muss gemass der Richtlinie fiir behindertengerechte Bushaltestellen von VBZ und Tiefbauamt eine hohe und damit behindertengerechte Haltekante auf der ganzen Lange erstellt werden.
Falls dies aus trifigen Griinden nicht maoglich ist, muss zuerst eine andere Lage/Disposition gesucht werden.
Erst wenn dies auch nicht moglich ist, muss eine Teilerhdhung geprift werden. Ist auch das nicht moglich ist, muss mindestens bei der zweiten Tire eine 22 cm hohe Kante (Kissen) erstellt werden. Wieso wurde von der eigenen fortschrittlichen Richtlinie abgewichen?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1 («Es wird begriindet eine 22 cm hohe Haltekante kénnen wegen der Fahrgeometrie der Standardbusse nicht realisiert werden. Kénnen auf der Linie 38 iiberhaupt Standardbusse verkehren, bzw. lassen die betroffenen Quartierstrassen und die Haltestellen dies liberhaupt zu?»):

Ja, die Route der Linie 38 kann von Standardbussen befahren werden; samtliche Teilstrecken wurden in der jingsten Vergangenheit bei Umleitungen bzw. fiir Extrafahrten von Standardbussen befahren.

Die aktuellen Verhaltnisse auf der Route des Busses sind fiir die zukunftsweisende Ausgestaltung der vorliegenden Haltestelle ohnehin nur indirekt relevant. Ziel der Planung ist es, fur die Linie 38 zukunftig auch gréssere Fahrzeuge einsetzen zu kénnen. Dies allein schon im Hinblick auf die anstehende Ersatzbeschaffung von Quartierbussen, da die auf dem Markt verfugbaren Midibusse mehrheitlich eine gréssere Fahrzeugbreite aufweisen als die heute auf der


Linie 38 eingesetzten Busse. Hierfur ist es noétig, die Haltestellen, welche umgebaut werden, entsprechend darauf auszurichten.

Zu Frage 2 («Die Einsprache wird abgewiesen aufgrund von nachtriglich erstellten Schleppkurven. Die Einsprecherin kann diese Feststellung nicht iiberpriifen und verfiigt damit auch nicht iiber die notwendigen Unterlagen, um den Weiterzug an die nachste Instanz zu priifen. Sie wird damit in der Ausiibung der Rechtsmittel gehindert. Erachtet es der Stadtrat als zulassig den Einsprechern diese Beweise vorzuenthalten?»):

Im Stadtratsbeschluss Nr. 953 vom 14. November 2018 wird ausgefihrt, dass die Vorbringen der Einsprecherin nochmals ausfiihrlich mit Schleppkurven des VBZ-Standardbusses gepruft wurden. Diese Schleppkurvenplane hatten durch die Einsprecherin jederzeit beim Tiefbauamt (Projektleitung) eingesehen werden kdnnen.

Zu Frage 3 («Auf der Linie 69 sind Gelenkbusse im Einsatz. Was niitzt da iiberhaupt ein Nachweis mit einem Standardbus?»):

Die Schleppkurvenplane wurden fir die Haltestelle der Linie 38 auf dem Vorplatz des Waidspitals erstellt. Diese wird kinftig nur noch von der Linie 38 bzw. von Midibussen oder Standardbussen angefahren. Die Linie 69 wird diese Haltekante nur noch fiir ein ausserplanmassiges Wenden (beispielsweise bei witterungsbedingten Unterbriichen des Folgeabschnitts) benutzen. Auch in diesen Fallen erfolgt aber der Fahrgastwechsel an der neu geplanten Haltekante nordseits der Tiechestrasse. Eine Schleppkurvenberechnung fir Gelenkbusse war somit nicht angezeigt.

Zu Frage 4 («Linie 69 wird elektrifiziert fiir den Einsatz mit Trolleybussen. Kénnen die kiinftigen Trolleybusse liberhaupt vorzeitig an dieser Haltestelle gewendet werden?»):

Ja. Die auf der Linie 69 einzusetzenden Fahrzeuge verflugen Uber leistungsfahige Traktionsbatterien. Das Wenden erfolgt im Batteriemodus.

Zu Frage 5 («Wie hiufig wird die Haltestelle von der Quartierbuslinie 38 (im Regelbetrieb) und von der Linie 69 bei vorzeitigem Wenden (im Ausnahmefall) benutzt? Ist es verhdltnisméssig die vielen Benutzenden der Linie 38 gegeniiber den sehr wenigen der Linie 69 schlechter zu behandeln?»):

Die Haufigkeit der Linie 38 belauft sich werktags auf 29 Kurse, wodurch der Regelbetrieb abgedeckt wird. An Samstagen, Sonn- und Feiertagen werden auf der Linie 38 25 Kurse angeboten. Die Linie 69 musste in den letzten beiden Jahren durchschnittlich 120 Mal ausserplanmassig wenden.

Bei der Projektierung des Strassenbauprojekts wurde fir alle Haltestellen der Buslinien 38 und 69 die jeweils baulich bestmogliche Losung angestrebt. Von einer Schlechterbehandlung einer Buslinie gegenliber der anderen kann in diesem Sinne keine Rede sein.

Zu Frage 6 («Wieso werden fiir Quartierbuslinien grundsitzlich keine Ziirich-Bords verwendet? Gibt es eindeutige technische Griinde? In welchen Normen und Richtlinien ist das so definiert?»):

Es werden flir Quartierbuslinien durchaus Zirich-Bords verwendet, jedoch nur bei 22-cm-Haltekanten und wenn Midibusse oder Standardbusse der VBZ zum Einsatz kommen. Bei der Verwendung von Kleinbussen kdnnen aus technischen Griinden keine Zurich-Bords realisiert werden, da diese Bustypen Aussenschwingtiren haben und es dadurch zu Beschadigungen kédme.

Fir eine 16-cm-Haltekante wird in der Stadt Zurich grundsatzlich kein Zirich-Bord verwendet.
Es entsteht kein Mehrwert fir die Menschen mit Behinderungen gegenliber einem normalen Randstein, da der autonome Einstieg nicht ohne Klapprampe sowie dem Einsatz des Fahrpersonals gewahrleistet werden kann.

In der TED Normen Nr. 16.86, Version 2018, Tiefbauamt Stadt Zirich wird das Zlirich-Bord dargestellt, welches bei einer 22-cm-Haltekante zum Einsatz kommt.
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Zu Frage 7 («Entsteht bei einem normalen Randstein nicht eine Beschidigung der Reifen und wird deshalb nicht an die Haltekante gefahren, womit ein unzulassiger Spalt entsteht?»):

Normale Randsteine mit 10—16 cm Hohe sind nicht fir eine Kontaktfahrt vorgesehen, weil einerseits Beschadigungen an den Reifen verursacht werden kdnnen und andererseits der resultierende Hohenunterschied flr eine autonome Benutzung durch Rollstuhlfahrende immer unuberwindbar ware. Der resultierende Spalt ist zulassig und wird mit dem Einsatz der Klapprampe Uberbrickt. Eine solche Ldsung ist hindernisfrei (vgl. Richtlinie Hindernisfreie Bushaltestellen, Kanton Zurich, 24. Marz 2017; S. 3, Ziffer 2).

Zu Frage 8 («Fiir eine volistindig neue Anlage muss gemiss der Richtlinie fiir behindertengerechte Bushaltestellen von VBZ und Tiefbauamt eine hohe und damit behindertengerechte Haltekante auf der ganzen Lange erstellt werden. Falls dies aus triftigen Griinden nicht moglich ist, muss zuerst eine andere Lage/Dis-
position gesucht werden. Erst wenn dies auch nicht moglich ist, muss eine Teilerh6hung gepriift werden.
Ist auch das nicht moglich ist, muss mindestens bei der zweiten Tiire eine 22 cm hohe Kante (Kissen)

erstellt werden. Wieso wurde von der eigenen fortschrittlichen Richtlinie abgewichen?»):

Es wurde nicht von der stadtischen Richtlinie «Hindernisfreie Haltestelle Bus» abgewichen.
Wenn es technisch nicht anders moglich ist, sieht die Richtlinie eine 16 cm hohe Haltekante als Ruckfallebene vor.

Eine hohe Haltestelle mit 22 cm Einstiegshéhe (Zurich-Bord) ist grundsatzlich bei allen Bushaltestellen anzustreben. Sie ermdglicht mobilitdtseingeschrankten Personen einen autonomen Zugang zum o6ffentlichen Verkehrsmittel. Sie soll grundsatzlich auf der ganzen Lange der Haltekante zum Einsatz kommen. Ob oder wie eine hohe Haltekante von 22 cm realisiert werden kann, hangt von verschiedenen Faktoren ab. Zum einen von der fahrtechnischen Machbarkeit, zum anderen von baulichen Bedingungen.

Bei der Haltestelle «Waidspital» kommt der Bus der Linie 38 aus einer rechtwinkligen Kurve.
Die Kurvenlage kann aufgrund der Einfahrt zum Waidspital nicht oder nur geringfligig verandert werden. Die Anfahrt bis zur Geraden muss aus fahrtechnischen Griinden mindestens 14 m betragen und Uberwischbar sein. Danach ist eine gerade Anfahrt von 16 m notwendig, die ebenfalls Uberwischbar sein muss. Deshalb kann die Haltekante nicht auf 22 cm erhéht werden.

Bei der Wegfahrt von der Haltestelle muss der Bus zum Linksabbiegen mit dem Heck die Haltekante ebenfalls berwischen kdnnen. Daraus resultiert im vorliegenden Fall ein Bereich von 4,40 m Lange, in welchem eine hohe Haltekante von 22 cm mdglich ware. Der mogliche Einstiegsbereich fur Rollstiihle (Mandévrierflache) wird allerdings durch die notwendigen Rampen um einen weiteren Meter reduziert. Es steht demzufolge nur noch eine Lange von rund 3,40 m fur die Mandvrierflache fir Rollstiihle zur Verfigung.

Die Anordnung der Haltekante der Linie 38 an anderer Lage wurde gepruft. Auch aufgrund des mehrminltigen Endaufenthalts der Busse und der Anordnung, wahrend dieser Zeit die Verkehrsablaufe nicht zu beeintrachtigen, wurde keine geeignete Lage gefunden, an der eine Haltekante von 22 cm Einstiegshohe realisierbar ware.

Gemass der Norm SN 640 075 des Schweizerischen Verbands der Strassen- und Verkehrsfachleute (VSS) sowie den Projektierungsrichtlinien der VBZ betragt die minimale Mandvrierlange flr einen behindertengerechten Einstieg bei der zweiten Tir 5,40 m. Diese resultiert einerseits aus der notwendigen Mandvrierflache fir Rollstihle und anderseits aus den nicht ganz identischen Einstiegsorten bei der zweiten Tur der verschiedenen Bustypen der VBZ.

Aus diesen Griinden ist eine hohe Haltekante von 22 cm an der Haltestelle «Waidspital» der Buslinie 38 aus technischen Griinden nicht ausfiihrbar. Auch eine Teilerh6hung bei der zweiten Tur ist mangels normgerechtem Einstiegsbereich nicht behindertengerecht ausfuhrbar (vgl. nachfolgende Abbildung).
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Vor dem Stadtrat
die Stadtschreiberin
Dr. Claudia Cuche-Curti
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